
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LINA MANDELLI” 
Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB)  

 Tel. +39 039672100/ 039671723 Fax +39 0396076032  
sito www.icmandelli.edu.it. e-mail MBIC8CL00X@istruzione.it – MBIC8CL00X@pec.istruzione.it  

C.F. 87008080159 Codice Ministeriale: MBIC8CL00X  
 

Prot. n.821/VI.2 Usmate Velate, 10 marzo 2022 
 
Codice CUP:  E79J21007400006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 
 
VISTO  D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTO  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

 
NELLE MORE  dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C.; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR); 

 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 10/03/2022 - VI.2 - I



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LINA MANDELLI” 
Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB)  

 Tel. +39 039672100/ 039671723 Fax +39 0396076032  
sito www.icmandelli.edu.it. e-mail MBIC8CL00X@istruzione.it – MBIC8CL00X@pec.istruzione.it  

C.F. 87008080159 Codice Ministeriale: MBIC8CL00X  
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 
dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 474 del 16/12/2019, con la quale è stato approvato 

il PTOF 2019-22 e la delibera n. 528 del 21/12/2022, con la quale è stato approvato il 
PTOF 2022-25; 

 
VISTA la nota MIUR prot. n. 0042550 del 02/11/2021, con la quale la Direzione Generale per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale”; 

    
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 529 del 07/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 519 del 21/12/2021 di variazione del programma 

annuale con inserimento di € 56.908,11 nelle Entrate del Programma Annuale 2021 
all’Aggregato 04 Finanziamenti da Enti Territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” ed 
imputati alla Voce 01 ”Finanziamenti U.E.” e nelle uscite al progetto Progetto  
“DigitalBoard” -  Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-142 

 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 
 
VERIFICATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di 
aggiudicazione dell’appalto), c. 4, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, caratterizzati da 
elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovativo. 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto 
“Piano informatico per una scuola che prepara al futuro” identificato dal codice 13.1.2A – FESRPON – LO -
2021 - 142 relativo all’acquisto di Schermi Interattivi Multimediali art. 36 comma 2 lettera a) – ricorrendo 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 10/03/2022 - VI.2 - I



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LINA MANDELLI” 
Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB)  

 Tel. +39 039672100/ 039671723 Fax +39 0396076032  
sito www.icmandelli.edu.it. e-mail MBIC8CL00X@istruzione.it – MBIC8CL00X@pec.istruzione.it  

C.F. 87008080159 Codice Ministeriale: MBIC8CL00X  
 

comunque alla procedura negoziata sulla base di indagini di mercato. Il progetto si compone dei seguenti 
moduli: 
 
 

Titolo 

DigitalBoard 
 

 

Lotto 1: Fornitura n.20 Schermi interattivi Multimediali; 

 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura negoziata 
ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa. 
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite indagine di 
mercato sul MEPA per raggiungere il minimo di tre operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata. 

 

Art. 3 
La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti  beni: 

Lotto Forniture richieste  
Quantità 
richieste 

1 Caratteristiche tecniche 

 75” 

 Display 4K Ultra-HD (3.840x2.160) 

 Luminosita da 350 cd/m2 

 Audio 16W x2 

 Applicativo  

 Vetro temperato 

 PC integrato o Slot per PC OPS  

 Software integrato 

 Staffa a parete Si 

 webcam 

 Istallazione 

 Uscite/Ingressi HDMI-USB-VGA-Audio 
 
Caratteristiche e funzionalità 
 
• Fino a 20 tocchi simultaneamente. 
• Schermo Germ-Resistant certificato: rivestimento multistrato 
che elimina la maggior parte della carica batterica presente sulla 
superficie. 
• Soluzione Eye-Care certificata: specifiche anti-riflesso, antisfarfallio 

 
 

20 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 10/03/2022 - VI.2 - I



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LINA MANDELLI” 
Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB)  

 Tel. +39 039672100/ 039671723 Fax +39 0396076032  
sito www.icmandelli.edu.it. e-mail MBIC8CL00X@istruzione.it – MBIC8CL00X@pec.istruzione.it  

C.F. 87008080159 Codice Ministeriale: MBIC8CL00X  
 

delle immagini e basse emissioni di luce blu. 
• Sensore di rilevamento CO2, PM 2.5, PM 10 e NFC (serie RP). 
• Soluzione AMS: Accesso semplificato al proprio spazio di lavoro per ogni 
docente. 
• Applicazioni incluse (EZWrite, Instashare, Floating tool) per un 
utilizzo immediato ed efficace sia in presenza che da remoto. 
• InstaShare: condivisione dei contenuti (mirroring bidirezionale) tra 
schermo e dispositivi mobili. 

 
Le ditte partecipanti potranno optare per dispositivi e/o s.o. di livello superiore. 
 

Art. 4 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura è di € 43.188,00 
(quarantatremilacentoottantotto/00), IVA  inclusa. 
La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 
(quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un 
aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 
caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”. 

 

Art. 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/2016. Ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se a parere 
insindacabile della stessa nessuna offerta risponde o non sia conveniente in base alle proprie esigenze. 

 

Art. 6 
La fornitura oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 30 gg. dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

 
Art. 7 

Si dà atto che con successiva determina saranno individuate le ditte invitate a partecipare alla 
procedura MEPA. 

Art. 8 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990 il responsabile del 
procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Daniele Gatti. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Daniele Gatti 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

              

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000821 - 10/03/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da DANIELE GATTI


		2022-03-11T13:22:06+0100
	DANIELE GATTI




